檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院公共工程委員會　函

地址：11010台北市松仁路3號9樓

聯 絡 人：鄭柏翊

聯絡電話：(02)87897535

傳　　真：(02)87897514

受文者：教育部

發文日期：中華民國105年12月22日

發文字號：工程訴字第10500405120號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三(105405120-1.PDF)

主旨：為辦理申訴調解案件之統計、分析作業，請貴機關配合加

強落實上網填報申訴調解案件後續處理情形，請查照。

說明：

一、為瞭解及加強控管各機關經採購申訴審議委員會處理之爭

議案件辦理情形及其後續處理，本會前以102年11月20日

工程訴字第10200417450號函、103年7月1日工程訴字第103

00221670號函（諒達）請貴機關配合上網填報申訴及調解

案件後續之處理方式及結果。為持續辦理申訴調解案件之

統計、分析作業，及確保資料之正確性、完整性，仍請貴

機關配合加強落實上網填報申訴、調解案件後續處理情形

。

二、另政府電子採購網「機關爭議處理」系統已於105年11月

新增報表-申訴及調解案件清單，可於上線後登入本會「政

府電子採購網」（http://web.pcc.gov.tw），利用採購

輔助\機關爭議處理\報表製作查詢及列印相關報表（帳號

請向貴機關採購單位申請）。

三、檢附機關爭議處理系統使用手冊乙份。

6

33

第2頁，共2頁

裝

訂

線

正本：行政院各部會行處署、直轄市政府、各縣市政府

副本： 2016-12-22
16:10:27

政府電子採購網─機關爭議處理系統
使用手冊

行政院公共工程委員會

使用手冊
機關爭議處理系統

1

                       目錄

一、機關爭議處理流程-帳號授權 ......................................................................................2

(一) 至帳號授權>單位人員管理 .............................................................................2

二、機關爭議處理流程-申訴管理 ......................................................................................3

(一) 至採購輔助>機關爭議處理>申訴處理，申訴處理功能說明 .......................3

三、機關爭議處理流程-調解管理 ......................................................................................6

(一) 至採購輔助>機關爭議處理>調解處理，調解處理功能說明 .......................6

四、機關爭議處理流程-報表製作 ....................................................................................10

使用手冊
機關爭議處理系統

1

圖目錄

圖 1-1 點選單位人員姓名 ..............................................................................................2

圖 1-2 於「未指派的角色」點選「518_機關爭議處理」後按「→」按鈕及「更新」

按鈕，即完成授權...........................................................................................................2

圖 2-1 輸入一到多個條件，並點選「查詢」 ..............................................................3

圖 2-2 下方將出現查詢結果列表，擇一案件點選「處理」 ......................................3

圖 2-3 請輸入處理內容。 ..............................................................................................4

圖 2-4 此為確認頁面，點選「返回」至「圖 2-1」的查詢頁面 ...............................5

圖 3-1 輸入一到多個條件，並點選「查詢」 ..............................................................6

圖 3-2 下方將出現查詢結果列表，擇一案件點選「處理」 ......................................6

圖 3-3 選擇「不成立案件」，有四個選項，個別操作如下 ........................................7

圖 3-4 若選項為「提出仲裁」，則在「提出仲裁」表單內，「請求金額」、「請求展

延工期天數」、「非直接以金額或工期之請求事項」，三個欄位需至少擇一填寫。.7

圖 3-5 若選項為「提出訴訟」，則在「提出訴訟」表單內，「請求金額」、「請求展

延工期天數」、「非直接以金額或工期之請求事項」，三個欄位需至少擇一填寫。.8

圖 3-6 若選項為「訴訟、仲裁均曾提出」，則「提出仲裁」表單，與「提出訴訟」

表單內，各會有「請求金額」、「請求展延工期天數」、「非直接以金額或工期之請

求事項」三個欄位。兩者皆需至少擇一填寫。...........................................................8

圖 3-7 若選項為「並無提出仲裁、訴訟」，則即可直接點選「傳輸」。 ..................9

圖 3-8 此為確認頁面，點選「返回」至「圖 2-4」的查詢頁面 ...............................9

圖 4-1：報表清單 .........................................................................................................10

圖 4-2：調解案統計表(簡易)結果頁........................................................................... 11

圖 4-3：後續訴訟、仲裁案件統計表結果頁 .............................................................12

圖 4-4：申訴案後續處理統計表結果頁 .....................................................................12

圖 4-5：申訴案案件清單結果頁 .................................................................................13

圖 4-6：調解案案件清單結果頁 .................................................................................13

圖 4-7：重新查詢功能.................................................................................................14

圖 4-8：重新進入查詢頁面.........................................................................................14

圖 4-9：友善列印功能.................................................................................................15

圖 4-10：匯出功能.......................................................................................................15

圖 4-11：調解案統計表(簡易)匯出畫面...................................................................16

圖 4-12：後續訴訟、仲裁案件統計表匯出畫面.......................................................16

圖 4-13：申訴案後續處理統計表匯出畫面...............................................................16

圖 4-14：申訴案件清單報表匯出畫面.......................................................................17

圖 4-15：調解案件清單報表匯出畫面.......................................................................17

1.

     2

一、機關爭議處理流程-帳號授權

(一) 至帳號授權>單位人員管理

圖 1-1 點選單位人員姓名

圖 1-2 於「未指派的角色」點選「518_機關爭議處理」後按「→」按鈕及「更

新」按鈕，即完成授權

     3

2.

 二、機關爭議處理流程-申訴管理

(一) 至採購輔助>機關爭議處理>申訴處理，申訴處理功能說明

圖 2-1 輸入一到多個條件，並點選「查詢」

圖 2-2 下方將出現查詢結果列表，擇一案件點選「處理」

     4

圖 2-3 請輸入處理內容。

若在「判決結果」欄位有選取任一選項時，下方按鈕會從「傳輸」改為「結

案」，點選兩者皆可送出案件或點選「返回」取消輸入的內容。

     5

圖 2-4 此為確認頁面，點選「返回」至「圖 2-1」的查詢頁面

     6

3.

三、機關爭議處理流程-調解管理

(一) 至採購輔助>機關爭議處理>調解處理，調解處理功能說明

 圖 3-1 輸入一到多個條件，並點選「查詢」

圖 3-2 下方將出現查詢結果列表，擇一案件點選「處理」

     7

圖 3-3 選擇「不成立案件」，有四個選項，個別操作如下

圖 3-4 若選項為「提出仲裁」，則在「提出仲裁」表單內，「請求金額」、「請求

展延工期天數」、「非直接以金額或工期之請求事項」，三個欄位需至少擇一填

寫。

     8

若選擇「幣別」為外幣時，頁面上會顯示「匯率」欄位，此為必填。待輸入

匯率之後，始可輸入下方列表之金額。

圖 3-5 若選項為「提出訴訟」，則在「提出訴訟」表單內，「請求金額」、「請求

展延工期天數」、「非直接以金額或工期之請求事項」，三個欄位需至少擇一填

寫。

若選擇「幣別」為外幣時，頁面上會顯示「匯率」欄位，此為必填。待輸入

匯率之後，始可輸入下方列表之金額。

圖 3-6 若選項為「訴訟、仲裁均曾提出」，則「提出仲裁」表單，與「提出訴訟」

表單內，各會有「請求金額」、「請求展延工期天數」、「非直接以金額或工期之

請求事項」三個欄位。兩者皆需至少擇一填寫。

     9

若選擇「幣別」為外幣時，頁面上會顯示「匯率」欄位，此為必填。待輸入

匯率之後，始可輸入下方列表之金額。

圖 3-7 若選項為「並無提出仲裁、訴訟」，則即可直接點選「傳輸」。

傳輸後結果如下圖

圖 3-8 此為確認頁面，點選「返回」至「圖 2-4」的查詢頁面

     10

四、機關爭議處理流程-報表製作
以一般機關登入，能查詢以下報表：調解案統計表(簡易)、後續仲裁、訴訟案件統計

表、申訴案後續處理統計表、申訴案案件清單及調解案案件清單。一般機關能查詢自

己及其下屬機關之案件，畫面列示如下：

圖 4-1：報表清單

     11

圖 4-2：調解案統計表(簡易)結果頁

     12

圖 4-3：後續訴訟、仲裁案件統計表結果頁

圖 4-4：申訴案後續處理統計表結果頁

     13

圖 4-5：申訴案案件清單結果頁

圖 4-6：調解案案件清單結果頁

     14

若想重新輸入條件查詢，可點擊各結果頁面右上方之重新查詢，即可重新輸入並查詢

報表，

圖 4-7：重新查詢功能

圖 4-8：重新進入查詢頁面

若需將報表列印或匯出，可點擊右上方之友善列印功能

     15

圖 4-9：友善列印功能

點擊友善列印後，系統將查詢結果顯示於新視窗方便使用者列印，若有匯出需求，可

點擊匯出功能，將查詢結果匯出。

圖 4-10：匯出功能

各報表匯出畫面如下所列示:

     16

圖 4-11：調解案統計表(簡易)匯出畫面

圖 4-12：後續訴訟、仲裁案件統計表匯出畫面

圖 4-13：申訴案後續處理統計表匯出畫面

     17

圖 4-14：申訴案件清單報表匯出畫面

圖 4-15：調解案件清單報表匯出畫面